














Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100500122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2017 UASG 325001

Nº Processo: 48002001896201715. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço especializado na área de engenharia para for-
necimento de uma base de dados contendo preços de construção e
montagem de linha tronco e obras especiais para gasodutos de trans-
porte, conforme especificações constantes no Termo de Referência,
Anexo I e nas condições do Modelo de Contrato, Anexo III deste
Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/10/2017 de 10h00
às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Rio Branco, Nº 01 Sala
901 e 1101 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/325001-05-14-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/10/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 04/10/2017) 325001-32313-2017NE000617

PREGÃO No- 15/2017 - UASG 325001

Nº Processo: 48002001895201762. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de consultoria técnica especializada na área de
engenharia de projeto e orçamentação, que realize avaliação técnica e
orçamentária de terminais de regaseificação de gás natural liquefeito
- GNL, conforme especificações constantes no Termo de Referência,
Anexo I e nas condições do Modelo de Contrato, Anexo III do Edital
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/10/2017 de 09h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Rio Branco, Nº 01 Sala
901 e 1101 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/325001-05-15-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 04/10/2017) 325001-32314-2017NE000617

PREGÃO No- 16/2017 UASG 325001

Nº Processo: 48002.1894/2017-1. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de consultoria técnica especializada na área de
engenharia de projeto e orçamentação, que realize avaliação técnica e
orçamentária de projetos de unidades de processamento de gás natural
UPGN, conforme especificações constantes no Termo de Referência,
Anexo I e nas condições do Modelo de Contrato, Anexo III do Edital.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/10/2017 de 09h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Rio Branco, Nº 01 Sala
901 e 1101 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/325001-05-16-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IVETE TERRA NUNES
Superintendente

(SIDEC - 04/10/2017) 325001-32314-2017NE000617

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do instrumento contratual: CT-EPE-029/2013 Aditivo 04. Pregão
Eletrônico nº PE.EPE.016/2013. Contratada: Serviço Social da In-
dústria - SESI, CNPJ n° 03.851.171/0010-03. Objeto: Prorrogação do
prazo contratual por 12 (doze) meses dos serviços de medicina e
saúde ocupacional. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93. Vigência: de 01/11/2017 até 31/10/2018. Valor Total: R$
71.919,12. Data de assinatura do Termo Aditivo: 04/10/2017.

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO No- 1/2017

A PETROBRAS - Petróleo Brasileiro S/A, estando em con-
formidade com legislação pertinente, informa que realizará Leilão de
bens inservíveis, através do portal PETRONECT, às 10:00hs do dia
01/11/2017 (1º rodada), às 10:00hs do dia 22/11/2017 (2º rodada) e às
10:00hs do dia 13/12/2017 (3º rodada), no endereço eletrônico
www.petronect.com.br, pelo maior lance por lote, os seguintes ma-
teriais com valores mínimos líquidos e lotes fechados (lote 01): Ma-
terial de Mecânica, R$ 161.345,57; (lote 02): tubo de tratamento
térmico, R$ 36.577,66; (lote 03): Isolamento térmico, R$ 5.475,17.
As informações complementares sobre os materiais, condições para
participação e obtenção do Edital de Leilão poderão ser obtidas no
Aviso de Licitação publicado no site da PETROBRAS (www.pe-
trobras.com.br - Canais de Negócios - Leilões de Materiais), cujo
prazo limite para atendimento aos requisitos do Edital encerra-se em
20/10/2017 (1º rodada), 14/11/2017 (2º rodada) e 06/12/2017 (3º
rodada).

COMISSÃO DE ALIENAÇÃO

PETROBRÁS TRANSPORTE S/A - TRANSPETRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO No- 1.1210/2017

A Comissão de Alienação informa que realizará Leilão de
(01) um Caminhão Bombeiro, através do portal PETRONECT, às
10:00h do dia 20/10/2017 no endereço eletrônico www.petro-
nect.com.br. As informações complementares sobre os materiais e
Edital de Leilão poderão ser obtidas no Aviso de Licitação publicado
no site da PETROBRAS (www.petrobras.com.br - Canais de Ne-
gócios - Leilões de Materiais), cujo prazo limite para atendimento aos
requisitos do Edital encerra-se em 16/10/2017.

LEILÃO ELETRÔNICO No- 1 . 11 6 1 / 2 0 1 7

A Comissão de Alienação informa que realizará Leilão de
sucata ferrosa mista, através do portal PETRONECT, às 14:00h do
dia 24/10/2017 no endereço eletrônico www.petronect.com.br. As in-
formações complementares sobre os materiais e Edital de Leilão po-
derão ser obtidas no Aviso de Licitação publicado no site da PE-
TROBRAS (www.petrobras.com.br - Canais de Negócios - Leilões de
Materiais), cujo prazo limite para atendimento aos requisitos do Edi-
tal encerra-se em 17/10/2017.

LEILÃO ELETRÔNICO No- 2.1210/2017

A Comissão de Alienação informa que realizará Leilão de
Sucata Ferrosa Mista, através do portal PETRONECT, às 10:00h do
dia 23/10/2017 no endereço eletrônico www.petronect.com.br. As in-
formações complementares sobre os materiais e Edital de Leilão po-
derão ser obtidas no Aviso de Licitação publicado no site da PE-
TROBRAS (www.petrobras.com.br - Canais de Negócios - Leilões de
Materiais), cujo prazo limite para atendimento aos requisitos do Edi-
tal encerra-se em 16/10/2017.

A COMISSÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2017 - UASG 550005

Nº Processo: 71000041852201671. PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Con-
tratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS
DO MINISTERIO. CNPJ Contratado: 04768702000170. Contratado :
ENGEMIL - ENGENHARIA, -EMPREENDIMENTOS,MANUTEN-
CAO E INST. Objeto: Prestação de serviços continuados de instalação,
operação, manutenção preventiva e corretiva das instalações, dos sistemas,
dos equipamentos e de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento
de mão de obra, materiais e serviços eventuais nos edifícios administrados
pelo MDS, em Brasília/DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital. Fundamento Le-
gal: Leis nº 8666/93, 10520/02, Decreto nº 2271/97 e IN SLTI/MP nº
02/08. Vigência: 04/10/2017 a 04/10/2018. Valor Total: R$2.745.986,88.
Fonte: 151000000 - 2017NE800579. Data de Assinatura: 04/10/2017.

(SICON - 04/10/2017) 550005-00001-2017NE000001

EXTRATOS DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

PARTÍCIPES: A União, por intermédio da Subsecretaria de Assuntos Ad-
ministrativos/SAA, da Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Desen-
volvimento Social/MDS, e a Escola de Administração Fazendária/ESAF.
ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 01, de 03 de ou-
tubro de 2017. OBJETO: Realização de curso sobre a Lei de Acesso
à Informação para servidores do MDS. VALOR TOTAL: R$
3.504,76. DATA DA ASSINATURA: 03/10/2017. VIGÊNCIA: Até
31 de dezembro de 2017, a contar da data da assinatura do Termo.
SIGNATÁRIOS: PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA,
Subsecretário de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva, do
Ministério do Desenvolvimento Social - C.P.F. 981.061.637-68, e MA-
NUEL AUGUSTO ALVES SILVA, Diretor-Geral da Escola de Admi-
nistração Fazendária - C.P.F. 536.887.241-00. PARTÍCIPES: A União,
por intermédio da Subsecretaria de Assuntos Administrativos/SAA, da
Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Desenvolvimento So-
cial/MDS, e a Escola Nacional de Administração Pública/ENAP.

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 02, de 04 de ou-
tubro de 2017. OBJETO: Participação das servidoras na edição de
2017 do curso "Boas Práticas Administrativas: conhecendo a ex-
periência europeia para refletir sobre o Brasil", promovido pela
ENAP em parceria com a Universidade de Roma "Tor Vergata".
VALOR TOTAL: R$ 32.000,00. DATA DA ASSINATURA:
04/10/2017. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2017, a contar da
data da assinatura do Termo. SIGNATÁRIOS: PAULO ROBERTO
DE MENDONÇA E PAULA, Subsecretário de Assuntos Adminis-
trativos, da Secretaria Executiva, do Ministério do Desenvolvimento
Social - C.P.F. 981.061.637-68, e FRANCISCO GAETANI, Presi-
dente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública ¬ Enap
- C.P.F. 297.500.916-04.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
CORREGEDORIA-GERAL

CORREGEDORIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente da Comissão de Procedimento Administrativo
Disciplinar, constituída pela PORTARIA INSS/CORREGEDORIA
REGIONAL NO RIO DE JANEIRO nº 071, de 08/05/2017, publicada
no BSL/INSS/GEXRJC nº 085, de 08/05/2017, prorrogada pela POR-
TARIA INSS/CORREGEDORIA REGIONAL NO RIO DE JANEI-
RO nº 151, de 06/07/2017, publicada no BSL/INSS/GEXRJC nº 127,
de 06/07/2017, dissolvida e constituída pela PORTARIA INSS/COR-
REGEDORIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO nº 195, de
01/09/2017, publicada no BSL/INSS/GEXRJC nº 168, de 01/09/2017,
incumbida de proceder as apurações necessárias à elucidação dos
fatos mencionados no processo nº 35301.000224/2015-04 e apensos,
vem pelo presente, INTIMAR o ex-servidor Sr. RONALD GUIMA-
RÃES MELLO, CPF Nº 820.713.227-20, RG IFP/RJ Nº 069942910,
que se encontra em local incerto e não sabido, para comparecer pe-
rante esta Comissão, que se encontra instalada na Rua Pedro Lessa nº
36, sala 917, centro, Rio de Janeiro/RJ, a fim de prestar interrogatório,
no dia 11/10/2017, às 11h, conforme previsto no art. 159, e no pa-
rágrafo único do art. 163, todos da Lei nº 8.112/90.

Rio de Janeiro, 3 de outubro de 2017.
ORLANDO LIMA NASCIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM JUAZEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 511679

Nº Processo: 35032003368201793. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Con-
tratado: 11555207000149. Contratado : MOV SUPRIMENTOS LTDA.
- ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
material de consumo para atender a Geerência Executiva do INSS em
Juazeiro/BA e unidades vinculadas. Fundamento Legal: Lei nº8.666 e
10.520 . Vigência: 31/08/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$3.828,00.
Fonte: 250570202 - 2017NE800291. Data de Assinatura: 31/08/2017.

(SICON - 04/10/2017) 512006-57202-2017NE800002

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTES: A União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento
Social - MDS, e a Caixa Econômica Federal - CAIXA. ESPÉCIE:
Acordo de Cooperação Técnica nº 04/2017, (Processo nº
71000.011903/2016-30). OBJETO: Criar oportunidades de inclusão
social e produtiva aos beneficiários do Programa Bolsa Família (PBF)
e às pessoas inscritas no Cadastro Único para Programas Sociais do
Governo Federal (Cadastro Único), por meio de projetos e ações vol-
tadas ao público - alvo do Plano Nacional de Inclusão Produtiva (Pro-
gredir). VIGÊNCIA: 26/09/2017 a 25/09/2022. DATA DE ASSINA-
TURA: 26/09/2017. SIGNATÁRIOS: OSMAR GASPARINI TERRA,
Ministro de Estado do Desenvolvimento Social - CPF nº 199.714.780-
72, pelo MDS, e GILBERTO MAGALHÃES OCCHI, Presidente da
Caixa Econômica Federal - C.P.F. nº 518.478.847-68, pela CAIXA.

PARTES: O Ministério do Desenvolvimento Social - MDS, e o Banco
do Brasil S.A. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2017,
(Processo nº 71000.057337/2017-93). OBJETO: Realização de es-
tudos e pesquisas nas áreas de educação e cidadania financeira e
microcrédito ao público do MDS, bem como a elaboração de desenho
e a implementação de ações de inclusão financeira no âmbito de sua
política de inclusão social e produtiva. VIGÊNCIA: 26/09/2017 a
25/09/2022. DATA DE ASSINATURA: 26/09/2017. SIGNATÁRIOS:
OSMAR GASPARINI TERRA, Ministro de Estado do Desenvol-
vimento Social - CPF nº 199.714.780-72, pelo MDS, PAULO RO-
GÉRIO CAFFARELLI, Presidente do Banco do Brasil S.A. - C.P.F. nº
442.887.279-87, pelo BB. PARTES: O Ministério do Desenvolvi-
mento Social - MDS, e o Banco do Nordeste do Brasil S.A - BNB.

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2017, (Processo nº
71000.056149/2017- 48). OBJETO: Realização de estudos e pes-
quisas na área de educação, cidadania financeira e microcrédito ao
público do MDS, bem como a elaboração de desenho e a imple-
mentação de ações de inclusão financeira no âmbito de sua política de
inclusão social e produtiva. VIGÊNCIA: 26/09/2017 a 31/12/2019.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2017. SIGNATÁRIOS: OSMAR
GASPARINI TERRA, Ministro de Estado do Desenvolvimento Social
- CPF nº 199.714.780-72, pelo MDS, MARCOS COSTA HOLAN-
DA, Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A. - C.P.F. nº
142.124.393-87, pelo BNB. PARTES: O Ministério do Desenvol-
vimento Social/MDS, e o Banco Central do Brasil/BCB.

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2017, (Processo nº
71000.057327/2017-58). OBJETO: Realização de ações na área de
cidadania financeira - que abrange inclusão financeira, educação fi-
nanceira e proteção ao consumidor de serviços financeiros - voltadas
ao público do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo
Federal, tais como estudos, pesquisas, elaboração e implementação de
iniciativas e políticas públicas. VIGÊNCIA: 26/09/2017 a 25/09/2022.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2017. SIGNATÁRIOS: OSMAR
GASPARINI TERRA, Ministro de Estado do Desenvolvimento Social
- CPF nº 199.714.780-72, pelo MDS, ILAN GOLDFAJN, Presidente
do Banco Central do Brasil - C.P.F. nº 980.031.607-82, pelo BCB.

Ministério do Desenvolvimento Social
.


